Come

## Di uiniamoris . 103

Come nel patire dobbiamo per esempio auem-  
plare il nostro Signor Iesu Christo . Cap . 73.

Tu hai o figliola la vita mia esemplar  
viuo di patientia & mansuetudine , et cer-  
to non dissi io ociosamente & senza cau-  
sa . Discite a me quia mitis sum & humili-  
lis corde , sendo stata la vita et conuersatione  
mia perfetto esempio di humilità e  
patientia , infra le pene & gli acerbi cruci-  
ciati , fra le crudeli minazze et dispietati  
volti de i nemici non è uscita da me voce  
di querella , o mormoratione alcuna , non  
maledisi ne asperamente parlai ad alcu-  
no , non risposi duramente , e non impre-  
cai male , imo a tutti ho condoluto e per  
tutti insieme ho pregato et fatto oratio-  
ne . Così adunque tu habbi patientia in si-  
lentio e tranquillità et si mansueta senza  
mormoratione e querella , non voler pu-  
gnar per te stessa , ne per te stessa rispon-  
dere , defenderti et escusarti , piu tolto ac-  
cusa te modestia et conuerti a me te itel-  
la et la causa tua , io per te combattero et  
tu in questo mezo accostati a me in silen-  
tio

## Pharetra

tio imperturbata et immobile, parata cō  
desiderio di patire per amor mio piu pre-  
sto ogn confusione che dentro, o di fuo-  
ra rauimori e te lamenti in alcuna quan-  
tunque minima, fin che ti pare sia fatta in  
giuria, et fin che tu estimi di patire cose  
indegne et iniuste, ancora non sei perue-  
nuta alla vera patientia iet perfetta cogni-  
tione di te stessa.

*Come si debbe andare con allegrezze in contro  
le tribulationi et aduersita. Cap. 74.*

V A adunque allegra et con hilarità o  
figliola in contro ad ogni aduersità, con  
trarietà et tribulatione, e con deuoto e pa-  
ratissimo animo offerisisti a me a patire,  
ad hauer desagio, ad assiticarti e portare  
tutto quello che io voglio et in qualunque  
modo tempo e luogo io voglio, pensa et  
estima quel giorno perso nelqual nō sen-  
ti croce alcuna singolare. Se tu sapessi  
quanto è il frutto della patientia, hauere-  
sti grande ruerentia et gratitudine a co-  
loro che ti premeno. Pesa come io agnel  
lo innocentissimo portaua il core mitissi-  
mo

## Diuini amoris. 104

mo a quelli che in faccia me spudauano,  
ma flagel auano e crucifiguano, et tran-  
quila in tutto, verso loro mi hauea et gli  
escusaua e per loro pregaua, e così fa an-  
cora tu se desideri esser mia figliola et ve-  
ra imitatrice, risguarda solo a me et atten-  
di a me e pensa che non quelli che ti mo-  
lestano ma io solo faccio tutto questo  
verso di te, per dilectione, et in questo  
modo non è cosa nelle creature che non  
ti sia via et occasione di piu afluente gra-  
tia mia, perche in tutte trouarai me pur  
che non consideri la creatura come crea-  
tura, ma contempli e cōsideri me in quel-  
la come tu debbi, intendendo che io ti par-  
li in ogni creatura. Asolta adunque in o-  
gni cosa che ti occorre, quello che da te  
voglio, et doue tu conosei la mia volon-  
tà, laqual mi piace che la cerchi dalle  
creature, tolto et senza retratrat one a  
quelle debbi essere paratissima, se in que-  
sto modo farai et ascoltarai, tutto il mon-  
do ti sera un libro et eruditione.